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Anotace

Diplomová práce „Serious games a jejich možné užití ve výuce a vzdělávání“

popisuje tzv. „seriozní hry“ a hodnotí jejich výukový a vzdělávací potenciál s přihlédnutím

k aktuálním pedagogickým a informačním potřebám. Vznikala v roce 2010 a to především

metavýzkumem případových studií Simona E. Nielsena, Víta Šislera, Cyrila Broma a jeho

uživatelským testováním výukové hry Evropa 2045 či například aktivní účastí na

workshopu Enter3 věnovaného seriozním hrám, kde se autor podílel na tvorbě několika

„seriozních“ modulů do hry Unreal Tournament. V úvodní části autor popisuje

metodologický aparát diplomové práce a soustřední se na teoretické aspekty a výzkum

počítačových her jako vědecký obor, tzv. „game studies“. Druhá část se zabývá vývojem a

současnou podobou počítačových her. Autor se dále pokouší o rozčlenění a kategorizaci

„serious games“ (dále jen SG) dle žánru, resp. zaměření a jejich vlivu na klíčové skupiny

(žáky, studenty, zaměstnance firem). Rovněž se snaží odpovědět na otázku „proč vlastně

hrajeme hry?“ a co dělá hru seriozní.

V předposlední kapitole této práce se autor vymezuje vůči různým platformám, na

kterých se SG hrají a popisuje situaci jak v ČR, tak v zahraničí. Rovněž zevrubně popisuje

a na citacích z příkladové studie „Evropa 2045“ dokládá, že i v českých podmínkách

vznikají zajímavé projekty s potenciálem do budoucna.

V závěru práce autor vystihuje klady a zápory užití SG a dokládá je výsledky

z příkladových studií a reálných experimentů.
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Annotation

Diploma thesis "Serious games and their possible use in teaching and learning"

describes the so-called "serious games" and evaluates the potential of teaching and learning

with regards to the current educational and information needs. This thesis originated in

2010 and especially the research case studies, Simon E. Nielsen, Vit Šisler, Cyril Brom,

and user testing of educational games such as Europe in 2045 and his active participation in

the workshop devoted Enter3 serious games, where the author participated in the creation

of several "serious" modules the game Unreal Tournament.

At the beginning author describes the methodological apparatus of the thesis with

the focus on the theoretical aspects and the research of computer games as a scientific field

called game studies. The second part deals with the development and current form of

computer games. Furthermore, the author attempts a breakdown and categorization of

"serious games" in compliance with the genre or centred on their influance on the key

groups (students, employees). He also wants to find an answer to the question "why we

play the games" or what makes the games serious.

The penultimate chapter of this work author defines the various platforms on which

to play SG and describes the both situation in the Czech republic and abroad. It also

comprehensively describes examples of the study "Europe 2045" to show interesting

projects emerging in the Czech conditions and its potential for the future.

In conclusion, the author describes the pros and cons of using SG and its evidenced

by the results of case studies and real experiments.
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1 ÚVOD

„Serious games“ jsou softwarové aplikace, které mají formu počítačové hry a

jejichž primárním účelem není zábava, ale pomocí systému pravidel a „gameplay“

vzdělávání, výuka, trénink či simulace. Samotné počítačové hry jsou fenoménem

zábavního průmyslu moderní doby jak ve světě, tak i v České republice a i z tohoto důvodu

se mohou stát vhodným prostředkem pro vzdělávání a výuku. Diplomová práce na toto

téma v ČR chybí a proto jsem se jej rozhodl zpracovat.

Na zahraničních univerzitách na rozdíl od České republiky zkoumají počítačové hry

již dlouhá léta. U nás jsou stále poměrně neznámým tématem1.V diplomové práci se tak

pokouším odpovědět především na tyto otázky:

jak na počítačové hry obecně reaguje dnešní společnost2?

co jsou SG?

je v praxi opravdu možné SG využít?

jak pracovat s těmito metodami ve výuce?

jak budeme tyto progresivní metody výuky využívat v budoucnosti?

Teze diplomové práce vychází ze skutečnosti, že rutinní součástí života dnešní

dorůstající generace jsou hry, resp. počítačové hry. Ty mají podstatný vliv na jejich růst,

schopnosti, dovednosti a požadavky, které jim klade okolní svět. V této práci analyzuji

„serious games“, specifikuji možnosti, které mohou poskytnout nejen školám, ale i armádě,

zdravotnictví, nevládním organizacím a v neposlední řadě i komerčnímu sektoru, dnes tolik

zmiňovanému v souvislosti s využitelností akademických projektů v praxi. Zároveň

zmiňuji možná rizika a nedostatky v souvislosti se zapojením seriozních her do výuky a

vzdělávání na příkladových studií několika her.

Práce si neklade za cíl pouze popsat dané téma či přesvědčit o možnostech

seriozních her, ale především vytvořit podmínky pro pokračovaní ve výzkumu

potenciálním zájemcům, protože v České republice komplexní odborná analýza tohoto

tématu stále chybí.

1 Pedagogové na Univerzitě Karlova v Praze i Masarykově Univerzitě v Brně již položili základy ke„Game
studies“ v České republice.
2 Společnost jejíchž produktivní generace vyrostla na počítačových hrách

9

1.1 Metodologie

Současné výzkumné přístupy a metody v humanitních vědách nenabízejí žádný

plně využitelný metodologický aparát. Rozhodl jsem se proto jak pro pro ludologický3, tak

pro naratologický4 přístup k tématu. Oba tyto modely mají při studiu SG co nabídnout a

nebylo by správné používat pouze jeden z těchto přístupů, byť ani jeden není zcela

dostačující.

V práci prezentuji fakta, která jsem získal v přípravné fázi studiem literatury včetně

ostatních dostupných pramenů5 souvisejících s hlavní tezí práce. Nejčastější vědeckou

metodou zde využívanou je komparace, resp. komparativní analýzy dat získaných z volně

dostupných zdrojů, ale i z příkladových studií (např. „Evropa 2045“6 či disertační práce

„Beyond Edutainment“ od Simona Nielsena). Česká odborná literatura zabývající se

tématem SG bohužel chybí.

V diplomové práci se snažím o kritické posouzení předností a nedostatků SG, jejich

možnostmi a perspektivami ve výuce a vzdělávání a zamýšlím se nad vhodným použitím

pro konkrétní účely. Nejčastější vědeckou metodou je metoda komparativní analýzy

z případadových studií.

1.3 Reprezentace, simulace

Člověk se mnoha svými vlastnostmi zásadně vymyká ostatním živočišným druhům.

Evoluční linie urazila dlouhou cestu od jednobuněčných organismů k homo sapiens

sapiens. Jedním z hlavních faktorů, které člověka odlišují od jiných živočichů, je fenomén

hry. Samozřejmě, v přírodě kolem nás najdeme celou řadu ukázek toho, že i zvířata si umí

hrát, avšak lidská hravost už od pradávna prokazuje svou jedinečnost. Hra je něčím, skrze

co si člověk představuje svoje lidství.7 Pomocí hry si lidé život nějakým způsobem

představují a sní o něm. Hra má totiž vždy nějaká pravidla a omezený prostor, na němž se

provozuje. To jsou faktory, které obyčejný život nemá a činí ho to mnohem složitějším.

Jedno je ovšem pro všechny okolnosti hry společné: když se hra ukončí, všichni účastníci

se z onoho magického prostoru vrací do normálního života.8

3 Viz. kapitola 2.1.4
4 Viz. kapitola 2.1.4
5 Z větší části se jedná o elektronické zdroje viz. bibliografie
6 ŠIŠLER, Vít., BROM, Ciryl. Designing an Educational Game: Case Study of ‘Europe 2045’. [2009]. 16 s.
Dostupný z WWW: <http://uisk.jinonice.cuni.cz/sisler/publications/SislerBromEdutainment2008.pdf>.
7 Jan Sokol: Malá filosofie člověka; Praha, Vyšehrad, 2001 (str.81)
8 Tamt. (str.82)
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Hra je svého druhu věcí. Má své místo a čas, někde začíná a někde končí, lidé jsou

v ní herci, ne lidmi. Jenomže vývoj udělal velký krok kupředu a náš současný svět je po

atmosféře a biosféře obklopen i digitální sférou. Nová oblast nám naléhavě sděluje jasnou

skutečnost: oblast reality má ve virtuálním prostoru z podstaty velkého konkurenta. Zde se

totiž čas také nezastaví, nekončí, je to oblast stejného nezávislého plynutí podobně jako

každodenní životní realita. A přeci, je to oblast používaná k získávání informací, ke

komunikaci, k práci. Ale co když se spojí s fenoménem hry, s něčím „skutečným“?

Simulací, co nemá ze své podstaty mít začátek ani konec, protože často jedině to a pevně

daná pravidla odlišuje hru od skutečného života? Nezačnou se utvářet nové formy lidské


[…]


her. Zde nastává otázka motivace samotných vyučujících, což je další z problémů
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využití těchto her ve výuce a vzdělávání a z toho pramení určitá nedůvěra vyučujících

v institut vzdělávacích a výukových her. Hrozí i riziko zneužití Serious Games pro

reklamu (product placement) či pro propagandu.

5.3 Doporučení

Pedagogům, vývojářům a designerům seriozních her lze doporučit, aby při

vytváření takovýchto produktů nezapomněli hry „udělat“ zábavné resp. začlenit do her

takové prvky, které budou hráče motivovat k tomu, aby je vůbec hráli. Je dobré vytvářet

SG, které budou reflektovat aktuální dění či společensko-politickou situaci, protože

studenti se dokáží s takovým projektem lépe identifikovat. Je potřeba překonat stereotypní

přístup ke vzdělávání a rigiditu vzdělávacích systémů jako je ten český. Vždyť serious

games mohou pomoci českému školství tam, kde se mu nedostává, např. ve výuce jazyků

apod. V nejbližších letech lze očekávat rozvoj serious games a to hlavně díky

technologickému pokroku, vyšším nárokům na kvalitu, efektivitu a v neposlední řadě na

zábavnost výuky. Také „dorůstá“ generace učitelů, kteří umějí s počítači perfektně zacházet

a nebojí se experimentovat v rámci výuky. Tomuto nahrávají i studijní plány jednotlivých

škol a tlak na větší integraci výuky.

Je škoda, že zatím nevychází mnoho seriozních titulů pro Playstation či Nintendo

WII, kde by se daly využít např. pohybové senzory či kamery sledující pohyb. Jsou to

právě tyto technologie, které postupně budou začleňovány do výuky ve školách,

vzdělávacích centrech a univerzitách. Jejich přidanou hodnotou je fyzická interaktivita,

která otevírá vývojářům i hráčům zcela nové možnosti poznání (například systém Kinect

pro XBOX 360)69.

5.4 Serious games jako „skrytá hrozba“

Zatím nebylo publikováno mnoho odborných prací na téma zneužití serious games

nejenom pro propagandu, náboženství či extrémní politické názory, ale například

zneužívání takových her státním aparátem. V budoucnu by se takové hry mohly stát nejen

prostředkem propagandy jednotlivých politických ideologií, ale pokud trochu popustíme

uzdy fantazii, tak si docela reálně lze představit, že by například některou ze strategických

69 Dostupné z WWW: http://www.xbox.com/cs-CZ/kinect/
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her typu: Commnad&Conquare (Westwood Studios, 1995) bylo možno modifikovat pro

reálné použití v boji. Kam až mohou snahy vývojářů zajít, je zřejmé. S možnostmi dnešních

počítačů a topografických materiálů celého světa včetně rozšíření GPS a na dálku

ovládanými armádními přístroji, by se dalo vést válku „od stolu“. Klesající cenou těchto

technologií a rozšířením do celého světa bude hrozba zneužití takovýchto prostředků

stoupat.

Další hrozbou pro hráče SG je „product placement“, kterém jsou vystaveni každý

den např. v televizních pořadech, ale i komerčních hrách. Jedná se o na první pohled

skrytou reklamu na určitě výrobky či služby. Uživatel (v našem případě hráč) je v průběhu

hry oslovován nejrůznějšími inzerenty. Příkladem z poslední doby může být Intel či

McDonald´s, kteří implementovali tato reklamní sdělení do hry The Sims. 70

Z mnoha příkladů nevyvážených SG, které se stávají prostředky propagandy či

marketingu více než patrné, že i k SG je potřeba přistupovat s kritickou reflexí a nehledat

za každou cenu pouze kladné stránky těchto her. Do budoucna bude potenciál Serious

Games neustále narůstat, ať již z důvodů úspory času, finančních prostředků či možností,

které tyto hry nabízí a které žádné jiné médium není schopno zprostředkovat. Klady serious

games převyšují jejich zápory a v budoucích desetiletích se jistě žádný z nás nevyhne těmto

hrám, byť třeba jen formou interaktivního návodu na obsluhu televize podaného zábavnou

formou.

70 Dostupné z WWW: http://www.simchaotics.com/TSO-product-placement-deal.htm
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PRAMENY

Orgranizace

ISAGA – Internatiinal Simulation and Gaming Association

ASTD – The American Society of Trainers and Evelopers

DiGRA – Digital Games Research Association

IAGER – International Association of Games Education Research

G4C – Games for Change

CGDF – Christian Game Developers Founation

Conference

Serious Games Summit D.C.

G.A.M.E.S. Synergy Summit

The Interservice/Industry Training, Simulation, and Education Conference

Games, Learning, and Society Conferecne

Games for Health

Cyber Therapy Conference

Free Play: next Wave Independent Game Developers Conference

Webové stránky

Digital Islam (http://www.digitalislam.eu/)

Serious Games Initiative (www.seriousgames.org)

Serious Games Institute (www.seriousgamesinstitute.co.uk)

Serious Games Source (http://www.seriousgamessource.com)

Games For Health (www.gamesforhealth.org)

Games For Change (http://www.gamesforchange.org)

Center for Computer Games Research Copenhagen (http://www.game.itu.dk)

ArtFuture (www.artfuture.com)

Christian Gaming (www.christiangaming.com)

Game Studies (www.gamestudies.org)

Newsgaming.com (www.newsgaming.com)

RIAA Recording Industry Association of America (http://www.riaa.com/)

Virtual Reality Medical Center (http://www.vrphobia.com/)
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Serious games na internetu

Evropa 2045 (http://www.evropa2045.cz/)

Projekt Rubikon (http://www.projekt-rubikon.eu/)

Virtual Battle Space (http://virtualbattlespace.vbs2.com/)

Sim Health (http://www.simhealth.com/)

Darfur is dying (http://www.darfurisdying.com/)

Second Life (http://secondlife.com)

http://www.americasarmy.com/America´s Army ( )
