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Práce diplomanta Martina Slavíka se věnuje u nás dlouhodobě podceňované oblasti tzv.
vážných her a její veliká výhoda tkví především v prostém faktu, že je tohoto času jediná. Tento
fakt značně ulehčil autorovi pozici, protože k velmi dobrému výkonu mu postačil obsáhlý a
zajímavý popis situace na poli těchto her doplněný o návrh jejich klasifikace. V tomto ohledu
práce exceluje, byť v rozsáhlém poli zanikají zajímavé mezní projekty jako byly hry Waeo
Ressureetion či ekonomické simulátory jako je Budgeting - Mass Ba/anee.

Naopak práce poněkud pokulhává v oblasti samotné teorie počítačových her, kdy autor správně
odkazuje na dva silné přístupy (Iudologický a naratologický), ale jejich popis je příliš stručný a
autor s ním prakticky dále nepracuje. Je ovšem nutno přijmout, že těžištěm jeho práce je pojem
edutaintment a s ním spojené výukové hledisko, kterého se autor drží napříč celou prací.
Důležité je v tomto kontextu i jeho zvažování všech pro a proti při využívání počítačových her ve
výuce a to včetně genderového aspektu. Možná by stálo za další úvahu věnovat se právě této
určité stereotypnosti (viz H. Jenkins: From Barbie to Mortal Combat).

Práce na několika místech obsahuje stylistické neobratnosti, což také přispívá k mému
navrhovanému hodnocení: velmi dobré. Diplomanta bych se rád zeptal na to, jaké vidí možnosti
v překonání negativního pohledu na zavádění počítačových her do výuky.
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